令和 5 年 6 月 19 日

私立短期大学

理 事 長 殿
学  長 殿
図書館長 殿
事務局長 殿
教 職 員  殿

私立短期大学図書館協議会

      会長 齊藤 誠一

（公印省略）

令和５年度

私立短期大学図書館協議会全国研修会の開催について（通知）
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素より、当協議会の活動に多大なご協力を賜り御礼申し上げます。
さて、標記の研修会を別紙実施要領のとおり開催いたします。

 今回の全国研修会は、「広報も利用教育もお任せ！動画の活用法」をテーマに実施いたし

ます。
 近年、大学での図書館利用案内、図書館利用教育、図書館広報など、技術の急速な発展や

コロナ渦のことも影響し、大学図書館ホームページにて、オンラインでの自習型利用指導の

充実化が図られ、動画などの配信が急速に拡大しています。動画作成にあたり、市販ソフト

を活用したロール・プレイング・ゲーム型(RPG)の図書館利用ガイダンスを始め、バーチャ

ルツアー、ウェブ会議ツールを活用したオンラインセミナー、YouTube を介しての動画発信

やパワーポイントの機能を活用した動画の作成など、各図書館が様々な工夫によって情報

発信をしております。しかし、こうした動画などの作成・配信には大きな経費がかかるもの

もあれば、安価にできるものもあります。短期大学図書館は、小規模館が多数を占め、予算

規模も小さいため、安価で効果的な動画などの情報発信が求められます。こうしたことから、

今回は、安価で誰でもできる動画作成に視点を当て、講演や事例紹介にて具体的な作成法な

どを学び、情報発信の一助になればと考えております。また、別の企画として、多くの短期

大学図書館では、館員数が極めて少なく、図書館業務での改善・改革をしたくても思うよう

に相談相手が無く、改善・改革が進まない状況にあると思われます。そうした面にも視点を

当て、日常業務での悩み事を皆で考え、少しでも解決に導くための「全員参加型の討議」も

企画化しております。

ぜひとも多くの図書館関係教職員の皆様に参加していただきたいと考えています。
学務ご多忙の折とは存じますが、貴図書館および情報関係の教職員の皆様のご参加を賜

りたくここにご通知申し上げます。
敬具

添付書類
・令和５年度「私立短期大学図書館協議会全国研修会」実施要領

参加申込締切期日 ７月２４日（月）厳守

令和５年度「私立短期大学図書館協議会全国研修会」実施要領

（私立短期大学図書館協議会本部及び関東甲信越地区協議会合同開催）

テーマ：「広報も利用教育もお任せ！動画の活用法」
日 時：2023 年 8 月 24 日(木)～25 日（金）
会 場：神田外語大学キャンパス 7 号館「クリスタルホール」
参加定員：55 名
【日程】
初日：8 月 24 日(木)  13 時～17 時
13：00 開会の辞
13：00～13：15 会長挨拶・事務連絡
13：15～（90 分 質疑応答含む）
基調講演 13:15～14:45
・国際基督教大学図書館「長濱 崚平（ながはま りょうへい）氏」
演題：「YouTube をはじめよう」

休 憩 14:45 分～15:00
15：00～16：45 事例報告(オンライン動画の作成と活用法)
事例報告 1  15:00～15:45（45 分）神田外語大学図書館 吉野知義(ともよし)氏

演題「動画があふれるキャンパスで溺れそうな図書館のお話し」
事例報告 2  15:45～16:30（45 分）佐藤 有妃氏(佐久大学図書館（信州短期大学部）)
      演題「ガイダンス動画 3 つの作成事例：コロナ禍における試み」
事例報告一括質疑応答 16:30～16:50(20 分)
16:50～17:00 事務連絡
17：00 閉会の辞
18:00 ～20:00 情報交換会(任意参加)

二日目：8 月 25 日(金) 10 時～15 時
会 場：神田外語大学キャンパス 7 号館「クリスタルホール」
10:00～10:15 事務局挨拶・事務連絡
10:15～12:00 討議「皆で解決しよう現場の悩み事」
・デイスカッション方式。
・事前に加盟館に現場の悩み事のアンケートを取る→討議項目整理・選定。
・事前アンケートの中に、基調講演の「YouTube をはじめよう」に関して聞きたいこと

を含める。講演の中にて反映して貰う。
昼食 12:00～13:00 「名刺交換会」＋休憩(昼食→施設内食堂にて弁当)
13:00～13:30 討議「総括、皆で解決しよう現場の悩み事」
13:30～14:30 神田外語大学図書館など施設見学
14:30～14:45 事務連絡・閉会の挨拶
14:45 分 閉会・アンケート回収、後片付け
15:00 終了

定員

55 名（幹事を含む）

参加申込

【参加申込フォーム】：https://forms.gle/5qtB19ZGBiFJ21qi7
＊参加される方お一人ずつお申し込みください。

参加費

① 私立短期大学図書館協議会加盟館は無料。ただし、情報交換会参加費は 2,000 円。
② 同非加盟館は一人につき 5,000 円(「振込料」は各自でご負担下さい)。別途、情報交換

会参加費 2,000 円は当日会場にて徴収。
   参加費の振り込みは、下記口座に申込期限の 7 月 31 日までにお願いします。

    口座番号等：＜お振込先＞ 三井住友銀行

                大宮支店 (店番 514 ) (普通 8342449 )

                      口座名：私立短期大学図書館協議会 全国研修会

                                    ｼﾘﾂﾀﾝｷﾀﾞｲｶﾞｸﾄｼｮｶﾝｷｮｳｷﾞｶｲｾﾞﾝｺｸｹﾝｼｭｳｶｲ

 ※情報交換会参加費 2,000 円は、当日「情報交換会会場」(会場は当日ご案内 海浜幕張

駅周辺のお店を予定)にて受付けます。領収書が必要な方はお申し出下さい。

会場案内

  会場案内、交通アクセスにつきましては、神田外語大学ホームページ
「アクセス」：https://www.kandagaigo.ac.jp/kuis/main/access/
バスの乗り場、時刻表なども掲載されています。

参加予定者へのお願い

初日の基調講演は「YouTube をはじめよう」が講演テーマになっております。このテ

ーマに関することでぜひ聞いておきたいと思うことがありましたら、後日お送りする事

前アンケート（Google Form）にご記入をお願いします。講演内容の中において、少しで

も反映して貰えるようお願いする予定になっております。また、研修会の 2 日目に、図書

館現場での悩み事を持ち寄り解決のための討議を皆ですることになっております。こち

らも事前アンケートにより、取りあげてほしい相談ごと(仕事で困っていること、未解決

事項、改善・改革等に必要な情報など)をお聞きし、それらを整理し、時間の許す限りご

要望に応えていきたいと考えております。
ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。

  また、初日の夕食を兼ねた「情報交換会」では、名刺交換を行いますので複数枚の名刺

をご用意下さい。

以上